
1 
 

 

 
Ministero della cultura 
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

DETERMINA A CONTRARRE n.92 /A/2022 
 
OGGETTO: per acquisto della collezione di carte di e su Giuseppe Ungaretti (1925-2018), provenienti 

dall’archivio Leone Piccioni, di proprietà dei Signori Gloria e Giovanni Piccioni. 
CIG: Z1638AAA6A 

IL SOVRINTENDENTE 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, recante il “Regolamento concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla l. 20 marzo 1975, n. 70”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei beni culturali 
e del paesaggio”; 
 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 
dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto ministeriale 7 ottobre 2008 del ministro per i Beni e le attività culturali, recante il 
“Regolamento” dell’Archivio centrale dello Stato e che conferisce autonomia speciale all’Istituto; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 90, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 

VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Archivio centrale dello Stato, adottato ai sensi dell’art. 2, 
comma 2, del DPR 97/2003” approvato dal Consiglio di amministrazione dell’Istituto il 17 ottobre 2013; 
 

VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance; 
 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n.50, concernente il “Codice dei contratti pubblici”, e 
ss.mm.ii. 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2021, registrato alla Corte dei Conti 
il 6 ottobre 2021 al n. 2615 con il quale è stato conferito, al Dott. Andrea DE PASQUALE, l’incarico di 
funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio centrale dello Stato  

 
VISTO il decreto dell’amministrazione vigilante, Direzione generale degli archivi, del 15 febbraio 2022 
rep.144, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022 dell’Archivio centrale dello Stato; 
 
CONSIDERATO che i Signori Gloria e Giovanni Piccioni, eredi di Leone Piccioni, sono in possesso di una 
collezione di manoscritti, documenti e libri a stampa di e su Giuseppe Ungaretti (1925-2018), che comprende 
stesure manoscritte di testi di Ungaretti e carte preparatorie di opere del poeta la cui edizione è curata da 

ACS|02/12/2022|DETERMINE E DECRETI 92



2 
 

Piccioni (La Terra Promessa, Il Taccuino del Vecchio, Morte delle Stagioni, Dialogo, Croazia segreta, Vita 
d’un uomo. Tutte le poesie); inoltre, stesure manoscritte di Ungaretti di saggi e traduzioni apparsi soprattutto, 
ma non solo, su «L’Approdo» e su «L’Approdo Letterario», e documenti manoscritti o dattiloscritti di vari 
autori, relativi alla preparazione di volumi celebrativi su Ungaretti. Infine sono presenti edizioni rare di opere 
del poeta con dedica a Piccioni e materiale iconografico. L’archivio si è arricchito negli anni 1970-2018 con 
altre carte inerenti a nuove edizioni curate da Piccioni di opere di Ungaretti e agli studi critici pubblicati da 
Piccioni sul poeta; 
 
VISTA la proposta d’acquisto della collezione Ungaretti, acquisita al protocollo di questo Istituto il giorno 
14/11/2022 con il n. 0002502-A e relativo allegato, con la quale i Signori Gloria e Giovanni Piccioni 
propongono l’acquisto di una collezione di manoscritti, documenti e libri a stampa di e su Giuseppe Ungaretti 
(1925-2018), ereditati dal padre Leone Piccioni, viene riconosciuto un compenso pari a € 29.940,00 (diconsi 
ventinovemilanovecentoquaranta/00); 
 
VISTA l’autocertificazione sostitutiva, acquisita al protocollo di questo Istituto il giorno 17/11/2022 con il n. 
0002539-A, con la quale i Signori Gloria e Giovanni Piccioni, dichiarano che il materiale di cui alla proposta 
d’acquisto sopracitata è autentico e in buono stato, che ha lecita provenienza e che nessuno può rivendicarne 
il possesso; 
 
CONSIDERATO che tale documentazione è particolarmente importante per argomento e periodo storico e 
che l’Istituto acquisendo tale compendio incrementerebbe e completerebbe il materiale già acquisito relativo 
all’archivio Leone Piccioni; 
 
CONSIDERATO che arricchendo la propria offerta archivistica l’ACS ha la possibilità di poter utilizzare 
tale documentazione ai fini della realizzazione di una mostra su un autore di primaria importanza; 
 

DETERMINA 
DI DICHIARARE e fare proprie le premesse quale parte sostanziale e integrante della presente 

determinazione; 

DI ACQUISTARE dai Signori Gloria e Giovanni Piccioni la collezione di carte di e su Giuseppe Ungaretti 
(1925-2018) provenienti dall’archivio Leone Piccioni; 
 
DI AUTORIZZARE l’impegno di spesa di € 29.940,00 (diconsi ventinovemilanovecentoquaranta/00); 
nell’ambito della disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 2.02.01.11.001 del corrente esercizio finanziario; 
 
DISPONE, inoltre, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 

IL SOVRINTENDENTE 

Dott. Andrea DE PASQUALE 
 

 


